
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 
•Y/С JU> Л3 № &3 

г.Брянск 

Об итогах областного конкурса 
творческих работ учащихся 
«Привычка. Характер. Судьба» 

В соответствии с приказом департамента образования и науки Брянской 
области от 22.09.2022г. № 1154 ГАУДО «Брянский областной эколого-
биологический центр» с сентября по декабрь 2022 года организован и проведен 
областной конкурс творческих работ учащихся «Привычка. Характер. Судьба» 
(далее - Конкурс). 

Организация и проведение Конкурса направлены на формирование у 
учащихся антинаркотических установок, ценностей здорового образа жизни. 

На конкурс было представлено 322 творческие работы антинаркотической 
направленности по трем номинациям: эссе, стихотворение, плакат-листовка. 

Представленные работы отражают активную гражданскую позицию и 
стремление школьников противостоять злу, вести с ним целенаправленную 
борьбу. 

Рассмотрев итоги проведения Конкурса 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить решение оргкомитета с правами жюри об итогах Конкурса согласно 
Приложению. 
2. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области 
победителей и призеров Конкурса. 
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

Врио по руководству департаментом 
образования и науки Брянской области В.М. Ширяев 



Приложение 
к приказу № _ А д 
От -/{.О/. Леи б К 

РЕШЕНИЕ ЖЮРИ 
областного конкурса творческих работ учащихся 

«Привычка. Характер. Судьба» 

Рассмотрев итоги областного конкурса творческих работ учащихся 
«Привычка. Характер. Судьба», жюри приняло решение определить следующих 
победителей и призеров: 

в номинации «эссе»: 
среди учащихся 5 - 8 классов: 

1 место - Кибальчич Полина, учащаяся 7 класса МБОУ -
Юдиновская средняя общеобразовательная школа 
Погарского района (руководитель - Любич Галина 
Степановна, учитель русского языка и литературы); 
Лузакова Полина, учащаяся 7 класса МОУ - Средняя 
общеобразовательная школа №4 г.Унеча (руководитель -
Водянникова Светлана Ивановна, учитель); 

2 место - Картавая Наталья, учащаяся 8 класса МБОУ 
Староновицкая основная общеобразовательная школа 
Гордеевского района (руководитель - Язвенко Юлия 
Алексеевна, учитель); 
Пастухов Тимофей, учащийся 5 класса МБОУ 
Творишинская средняя общеобразовательная школа 
Гордеевского района (руководитель - Пастухова Татьяна 
Николаевна, учитель русского языка и литературы); 
Юровский Кирилл, учащийся 6 класса МБОУ «Бакланская 
средняя общеобразовательная школа» Почепского района 
(руководитель - Пимахова Виктория Юрьевна, учитель 
русского языка и литературы); 

3 место - Васильцова Татьяна, учащаяся 8 класса МБОУ «Меленская 
средняя общеобразовательная школа» Стародубского 
муниципального округа (руководитель - Сидорова 
Анастасия Юрьевна, учитель русского языка и 
литературы); 
Аверченкова Татьяна, Шарикова Кира, учащиеся 6 класса 
МБОУ «Гимназия №5» г.Брянска (руководитель -
Легоцкая Вера Сергеевна, учитель русского языка и 
литературы); 
Конопелько Максим, учащийся 6 класса МБОУ «Гимназия 
№6» г.Брянска (руководитель - Буружева Танзила 
Магометовна, учитель); 
Лебедева Анастасия, учащаяся 6 класса МБОУ «Гимназия 
№1» п.Навля (руководитель - Лебедева Татьяна Павловна, 



учитель русского языка и литературы); 
среди учащихся 9 - 1 1 классов: \ 

Мастрюкова Виктория, учащаяся 10 класса МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №14» г.Брянска 
(руководитель - Еремина Татьяна Александровна, учитель 
русского языка и литературы); 
Бурдеева Надежда, учащаяся 9 класса МБОУ «Брянский 
городской лицей №2 им. М.В.Ломоносова» (руководитель 
- Поддубная Марина Михайловна, учитель); 
Соболева Алёна, учащаяся 10 класса МБОУ - Средняя 
общеобразовательная школа №1 имени Октябрьской 
революции г.Севска (руководитель - Яковлева Надежда 
Владимировна, учитель русского языка и литературы); 
Минок Алина, учащаяся 10 класса МБОУ «Гимназия №7 
имени Героя России С.Василёва» г.Брянска (руководитель 
- Пастухова Светлана Владимировна, учитель русского 
языка и литературы); 
Долбикова Анна, учащаяся 10 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №14» г.Брянска 
(руководитель - Киселева Екатерина Григорьевна, учитель 
русского языка и литературы); 
Лапченко Анастасия, учащаяся 9 класса МБОУ 
«Замишевская средняя общеобразовательная школа имени 
Героя Социалистичекого Труда В.В.Шемахова» 
Новозыбковского городского округа (руководитель -
Кухтина Зоя Михайловна, учитель русского языка и 
литературы); 
Татаринов Алексей, учащийся 9 класса МОУ - Средняя 
общеобразовательная школа с.Красновичи Унечского 
района (руководитель - Язвенко Антонина Викторовна, 
учитель); 
Митина Александра, учащаяся 11 класса МБОУ 
«Дятьковская средняя общеобразовательная школа №3» 
(руководитель - Артёмова Елена Александровна, учитель 
русского языка и литературы); 
Третьякова Вероника, учащаяся МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №39» г.Брянска 
(руководитель - Папорова Ольга Николаевна, учитель); 
Арутюнян Марина, учащаяся 10 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №54» г.Брянска 
(руководитель - Зуйкова Галина Николаевна, учитель); 

в номинации «стихотворение»: 
среди учащихся 1 - 4 классов: 

Мирчук Василиса, учащаяся 1 класса МБОУ «Центр 
образования «Перспектива» г.Брянска (руководитель -



Сачкова Наталья Юрьевна, учитель начальных классов); 
Кацембина Анна, учащаяся 4 класса МАОУ Гостиловская 
основная общеобразовательная школа Жуковского 
муниципального округа (руководитель - Шувалова Альвина 
Сергеевна, учитель русского языка и литературы); 
Кузнецов Владимир, Михеев Артем, учащиеся 1 класса 
МБОУ «Гимназия №6» г.Брянска (руководитель -
Мельникова Людмила Ивановна, учитель начальных 
классов); 
Проявко Игнат, учащийся МБОУ Петровобудская основная 
общеобразовательная школа Гордеевского района 
(руководитель - Матросова Наталья Викторовна, учитель); 
Самошкина Анастасия, обучающаяся МБУДО 
«Рогнединский центр развития творчества детей и 
юношества» (руководитель - Саутина Валентина 
Викторовна, педагог дополнительного образования); 
Новикова Александра, учащаяся 2 класса МБОУ Средняя 
общеобразовательная школа №4 г.Новозыбкова 
(руководитель - Калако Татьяна Сергеевна, учитель 
начальных классов); 

среди учащихся 5 - 8 классов: 
Абрамкин Никита, учащийся 8 класса МБОУ «Жуковская 
средняя общеобразовательная школа №2 имени Героя 
Советского Союза Е.П.Новикова» (руководитель -
Якимкина Ирина Ивановна, учитель русского языка и 
литературы); 
Шилкина Марина, учащаяся 8 класса МАОУ «Речицкая 
средняя общеобразовательная школа» Поческого района 
(руководитель - Гончарова Оксана Петровна, учитель 
русского языка и литературы); 
Рушинг София, учащаяся 8 класса МБОУ «Гимназия №7 
имени Героя России С.Василёва» г.Брянска (руководитель -
Ерашова Надежда Георгиевна, учитель русского языка и 
литературы); 
Дроздова Дарья, учащаяся 7 класса МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №1» г.Почепа (руководитель -
Горлова Ирина Владимировна, учитель русского языка и 
литературы); 
Власова Ксения, учащаяся 5 класса МБОУ - «Севская 
средняя общеобразовательная школа №2» (руководитель -
Морозова Надежда Валерьевна, учитель русского языка и 
литературы); 
Ищенко Евгения, учащаяся 6 класса МБОУ - Ново-Ямская 
основная общеобразовательная школа Севского района 
(руководитель - Ищенко Наталья Вячеславовна, учитель); 
Проявко Иван, учащийся МБОУ Петровобудская основная 
общеобразовательная школа Гордеевского района 



(руководитель - Матросова Наталья Викторовна, учитель); 
Войтов Никита, учащийся 7 класса МБОУ «Гимназия №5» 
г.Брянска (руководитель - Волохо Екатерина Андреевна, 
учитель русского языка и литературы); 
Стаховцова Елизавета, учащаяся 5 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №4» г.Новозыбкова 
(руководитель - Можейко Лариса Валерьевна, учитель 
русского языка и литературы); 
Ильенко Дмитрий, Александров Артем, учащиеся 8 класса 
МБОУ «Школа коррекции и развития VIII вида №31» 
г.Брянска (руководитель - Ворочай Светлана Сергеевна, 
учитель); 
Скворцова Ксения, учащаяся 5 класса МБОУ «Брянский 
городской лицей №2 имени В.М.Ломоносова» 
(руководитель - Тарасова Анна Анатольевна, учитель 
русского языка и литературы); 

среди учащихся 9 - 1 1 классов: 
Генина Валерия, Будков Евгений, учащиеся 11 класса 
МБОУ - Киваевская средняя общеобразовательная школа 
Клинцовского района (руководитель - Кузнецова Татьяна 
Николаевна, социальный педагог); 
Крюков Роман, учащийся 10 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №58» г.Брянска (руководитель 
- Полякова Лада Леонидовна, учитель русского языка и 
литературы); 
Исаева Вероника, учащаяся 9 класса МБОУ «Гимназия №5» 
г.Брянска (руководитель - Волохо Екатерина Андреевна, 
учитель русского языка и литературы); 
Бородко Анна, учащаяся 9 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №1 г.Новозыбкова имени 
дважды Героя Советского Союза Д.А.Драгунского» 
(руководитель - Надточей Галина Викторовна, учитель 
русского языка); 
Голенок Софья, учащаяся 10 класса МАОУ Стародубская 
средняя общеобразовательная школа №3 (руководитель -
Голенок Наталья Григорьевна, учитель русского языка и 
литературы); 
Костяной Станислав, учащийся 10 класса МБОУ Погарская 
средняя общеобразовательная школа №2 (руководитель -
Свириденко Марина Васильевна, учитель русского языка и 
литературы); 

в номинации «Плакат-листовка»: 

среди учащихся 1 - 4 классов: 
Шевченко София, Якушев Михаил, учащиеся 3 класса 
МБОУ - Средняя общеобразовательная школа №9 г.Клинцы 



(руководители - Васюкова Елена Владимировна, Безрукова 
Наталья Васильевна, учителя начальных» классов); 
Кравцова Ксения, учащаяся 3 класса МБОУ - Гулёвская 
основная общеобразовательная школа Клинцовского района 
(руководитель - Кравцова Светлана Сергеевна, учитель 
изобразительного искусства); 
Лашина Александра, обучающаяся объединения 
«Волшебные краски» МБУДО «Центр внешкольной 
работы» г.Брянска (руководитель - Изоткина Александра 
Андреевна, педагог дополнительного образования); 
Чермошенцев Роман, учащийся 1 класса МБОУ «Гимназия 
№6» г.Брянска (руководитель - Мельникова Людмила 
Ивановна, учитель начальных классов); 
Пехтерева Александра, учащаяся 3 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №39» г.Брянска (руководитель 
- Качура Ирина Васильевна, учитель); 
Изотиков Илья, учащийся 4 класса МАОУ Старская средняя 
общеобразовательная школа Дятьковского района 
(руководитель - Чернышева Алла Афанасьевна, учитель); 

среди учащихся 5 - 8 классов: 
Короленко Софья, учащаяся 6 класса МАОУ «Дятьковская 
городская гимназия» (руководитель - Ильюхина Марина 
Викторовна, учитель); 
Вьюркова Вероника, Савенкова Александра, учащиеся 
МБОУ - Берестокская основная общеобразовательная школа 
Севского района (руководитель - Шведова Надежда 
Алексеевна, учитель изобразительного искусства); 
Артамонова Арина, учащаяся 8 класса МБОУ «Гимназия 
№7 имени Героя России С.Василёва» г.Брянска 
(руководитель - Ерашова Надежда Георгиевна, учитель 
русского языка и литературы); 
Глебова Юлия, обучающаяся объединения «Волшебные 
краски» МБУДО «Центр внешкольной работы» г.Брянска 
(руководитель - Изоткина Александра Андреевна, педагог 
дополнительного образования); 
Поляков Александр, обучающийся детского клуба 
«Спартаковец» МБУДО «Дом детского творчества» 
Володарского района г.Брянска (руководитель - Саманцова 
Элеонора Владимировна, методист, педагог 
дополнительного образования); 
Колпакова Милана, учащаяся 5 класса МАОУ Стародубская 
средняя общеобразовательная школа №3 (руководитель -
Фомина Татьяна Викторовна, учитель изобразительного 
искусства); 
Торгунакова Анастасия, учащаяся 7 класса МАОУ Ивотская 
средняя общеобразовательная школа Дятьковского райна 
(руководитель - Цыганова Светлана Петровна, социальный 



педагог); 
Тришков Алексей, учащийся 8 класса МАОУ Гостиловкая 
основная общеобразовательная школа Жуковского 
муниципального округа (руководитель - Дорошина Лидия 
Александровна, учитель географии); 

среди учащихся 9 - 1 1 классов: 
Линева Анастасия, учащаяся 9 класса МБОУ «Гимназия 
№5» г.Брянска (руководитель - Волохо Екатерина 
Андреевна, учитель русского языка и литературы); 
Воробьева Татьяна, учащаяся 10 класса МБОУ «Гимназия 
№5» г.Брянска; 
Чевплянская Дарья, учащаяся 9 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №54» г.Брянска (руководитель 
Грядунова Оксана Николаевна, учитель английского языка); 
Машичева Виктория, учащаяся 10 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №14» г.Брянска (руководитель 
- Красникова Оксана Владимировна, заместитель директора 
по воспитательной работе); 
Пантитова Алина, учащаяся 10 класса МОУ - Средняя 
общеобразовательная школа №2 г.Унеча (руководитель -
Лежейко Анна Анатольевна, учитель изобразительного 
искусства); 
Ковалёва Мария, учащаяся 10 класса МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №52» г.Брянска (руководитель 
- Родкина Оксана Григорьевна, учитель изобразительного 
искусства); 
Черненок Анастасия, учащаяся 9 класса МБОУ -
Коржовоголубовская средняя общеобразовательная школа 
Клинцовского района (руководитель - Шевцова Надежда 
Васильевна, учитель); 


